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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.


Vraag 1:
Hoeveel geld en subsidie ontvangen wij als gemeente vanuit de Europese Unie

Antwoord 1:
Voor het antwoord op deze vraag verwijzen we u naar bijlage 5 van de jaarrekening 2023 (p.337).
Hier vindt u een overzicht van Maastrichtse projecten die medegefinancierd worden met Europese middelen (per ultimo 2023).


Vraag 2:
Kunt u voordelen voor onze gemeente uiteenzetten met betrekking tot het geld dat wij vanuit de Europese Unie ontvangen

Antwoord 2:
Europese middelen kunnen helpen bij de aanpak van grote (maatschappelijke) opgaven. Waar relevant en kansrijk zal de Gemeente Maastricht proberen om aanspraak te maken op Europese gelden.
Een concreet actueel voorbeeld is de ontstening van de Scharnerweg en Limburglaan (ter hoogte van de Oeslingerbaan), waarvoor €261.426,00 aan Europese middelen zijn toegekend. Het gaat in dit specifieke geval om Europese middelen vanuit het programma Interreg Vlaanderen - Nederland.
Op kleinere schaal geldt dat bijvoorbeeld het project Street Art Trail EMR, dat voorzag in een culturele uitwisseling tussen Euregionale steden met als resultaat het aanbrengen van Murals, voor 50% gefinancierd werd met middelen uit het Euregionale People2People fonds. Effectief kwam dat neer op €40.000,00. Dit fonds bestaat volledig uit Europese middelen, maar wordt beheerd door de Euregio Maas-Rijn waardoor het erg toegankelijk is.
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Vraag 3:
Welke specifieke projecten binnen onze gemeente zijn gefinancierd met Europese subsidies


Antwoord 3:
Zie hiervoor het overzicht Maastrichtse projecten die medegefinancierd worden met Europese middelen in bijlage 5 van de jaarrekening 2023.


Vraag 4:
Welke projecten zouden zonder Europese subsidies niet mogelijk zijn geweest

Antwoord 4:
Bij het aanvragen en ontvangen van Europese middelen geldt dat deze middelen geen sluitstuk kunnen zijn van een projectbegroting. Het is dus niet zo dat projecten geen doorgang vinden vanwege het ontbreken van Europese financiering. Europese middelen kunnen een al bestaand of gepland project naar een kwalitatief hoger niveau tillen, ervoor zorgen dat de scope van het project kan worden verbreed of dat aan hogere doelstellingen kan worden voldaan.
Het kan voorkomen dat door de toekenning van Europese middelen een deel van het voorziene projectbudget kan worden ingezet voor andere activiteiten.


Vraag 5:
Zijn er toekomstige projecten gepland die afhankelijk zijn van Europese financiering? Zo ja, welke zijn dat?

Antwoord 5:
Zie antwoord op vraag 4


Vraag 6:
Hoe verhoudt de hoeveelheid ontvangen EU-subsidies zich tot de financiële bijdrage die onze gemeente levert aan de Europese Unie

Antwoord 6:
De Gemeente Maastricht heeft geen wederkerige financiële relatie met de Europese Unie.
Afdrachten aan de Europese Unie worden op lidstaatniveau vastgelegd en gefinancierd. Als Gemeentelijke organisatie kan de Gemeente Maastricht wel aanspraak maken op relevante en beschikbare Europese fondsen en programma’s.


Vraag 7:
Kunt u voorbeelden geven van hoe Europese subsidies hebben bijgedragen aan de werkgelegenheid en economische groei in onze gemeente?

Antwoord 7:
Een specifiek voorbeeld is de ESF-subsidie die de Gemeente Maastricht ontvangt binnen de Europese programmaperiode 2021-2027. Het ESF (Europees Sociaal Fonds) is een Europees instrument om werkgelegenheid te ondersteunen, mensen aan (beter) werk te helpen en te zorgen voor eerlijkere arbeidskansen. Voor de programmaperiode 2021-2027 is gekozen om in te zetten op


PAGINA

3 van 3


DATUM

12 juni 2023

S
ch

riftelijk
e v

ra
g

en


ondersteuning van mensen in Nederland met een kwetsbare arbeidsmarktpositie. In dit specifieke voorbeeld heeft Heerlen, als centrumgemeente, de ESF-subsidie aangevraagd. Concreet heeft dit o.a. geleid tot het inrichten van jongerenloketten, het creëren van werkervaringsplaatsen, inzetten van re-integratiecoaches en het inzetten van loonkostensubsidie.

Een ander voorbeeld richt zich op de Interreg middelen die de Gemeente Maastricht ontving om de informatiedienstverlening van het GrensInfoPunt Maastricht verder te ontwikkelen. Het GrensInfoPunt helpt grensgangers (inwoners die over de grens werken/wonen/studeren) met praktische hindernissen op economisch en persoonlijk vlak die grensoverschrijdende mobiliteit kunnen bemoeilijken. Denk bijvoorbeeld aan verschillen in belastingsystemen, sociale zekerheid, zorg- en arbeidsrecht etc. Hieraan is ook het Servicepunt Grensoverschrijdende Arbeidsbemiddeling gekoppeld, dat voorziet van advies op de Euregionale arbeidsmarkt.


Vraag 8:
Op welke manier draag de financiering van de Europese Unie bij aan het behalen van de duurzaamheidsdoelstellingen van onze gemeente?

Antwoord 8:
Klimaatadaptatie, vergroening en verduurzaming zijn speerpunten van de Europese programmaperiode 2021-2027, in lijn met ook de Maastrichtse opgaven. Concreet voorbeeld is eerdergenoemd project dat voorziet in het ontstenen van de Scharnerweg en Limburglaan.
Nog een voorbeeld is het project Syschemiq, waarin o.a. Sabic, Brightlands, UGent en de Gemeente Maastricht - via Afval Samenwerking Limburg - innovatieve manieren testen om plastic te recyclen.
Doel is om een circulaire urbane-industriële recycling keten te creëren. Voor dit project zijn vanuit HORIZON EU middelen ter hoogte van €9.600,000 toegekend. Ook dit project is een voorbeeld van de flexibele rol die de gemeente in Europese subsidieprocessen aanneemt.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Manon Fokke
Wethouder Financiën, Personeel & Organisatie, Burgerparticipatie en Lobby

